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개야도초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-14 예산액 159,775,000

제1조 2024학년도 개야도초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 159,775,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2안동진 2025년 02월 14일 19시 35분 54초 전북특별자치도교육청 오봉초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 149,247 126,247 23,000

1.지방교육행정기관이전수입 149,247 126,247 23,000

1.교육비특별회계전입금수입 149,247 126,247 23,000

1.교육비특별회계전입금 149,247 126,247 23,000

1.학교운영비전입금 118,538 118,538 0 학교기본운영비 : -18,299,000원 * 1개교 = -18,299,000

학교기본운영비 : 18,299,000원 * 1개교 = 18,299,000

2.목적사업비전입금 30,709 7,709 23,000
(성립전_3추)(목적)방과후학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)(목적)적정규모학교육성 폐기물처

리미 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.자체수입 10,517 8,732 1,785

1.학부모부담수입 8,017 6,992 1,025

1.수익자부담수입 8,017 6,992 1,025

1.급식비 8,017 6,992 1,025

1.급식비 8,017 6,992 1,025
교직원급식비 : 경정8,016,250-기정6,992,000 

=
1,025,000

2.행정활동수입 2,500 1,740 760

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료 1,440 1,440 0

2.자산수입 930 0 930

1.자산매각대 930 0 930

1.자산매각대 930 0 930 불용물품매각대금 : 경정930,000 = 930,000

3.기타행정활동수입 130 300 -170

1.이자수입 130 100 30

1.이자수입 130 100 30 이자수입 : 경정130,000-기정100,000 = 30,000

2.기타행정활동수입 0 200 -200

1.기타행정활동수입 0 200 -200 불용물품매각대금 : 경정0-기정200,000 = -200,000

3.기타수입 11 11 0

1.전년도이월금 11 11 0

1.순세계잉여금 11 11 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11 11 0

1.순세계잉여금 11 11 0

세입합계 159,775 134,990 24,785
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,046 7,175 -129

1.기타 교직원보수 5,310 5,310 0

1.교직원대체인건비 4,950 4,950 0

1.직원대체인건비 4,950 4,950 0

1.공무직인건비 4,950 4,950 0

2.기타수당 360 360 0

1.제수당 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,736 1,865 -129

1.교직원역량강화 819 819 0

1.직무연수 819 819 0

1.일반수용비 819 819 0

2.교직원복지 917 1,046 -129

1.동호회지원 265 265 0

1.교직원복지비 265 265 0

2.교직원문화행사 652 781 -129

1.일반수용비 112 241 -129 차량임차 등 : 경정112,000-기정241,000 = -129,000

2.일반업무추진비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,401 26,581 -180

1.급식 관리 17,112 17,112 0

1.학교급식운영 17,112 17,112 0

1.급식재료구입비 15,069 15,069 0

1.급식용식재료비 15,069 15,069 0

2.급식운영비 2,043 2,043 0

1.일반수용비 1,655 1,655 0

2.교직원복지비 388 388 0

2.보건관리 7,581 7,720 -139

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,530 3,669 -139
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 19 19 0

1.학생복지비 19 19 0

2.보건실운영 3,111 3,250 -139

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 75 60 15
교직원 보건검사비 : 경정75,000-기정

60,000 =
15,000

3.교육운영비 36 40 -4 위생용품 구입 : 경정35,600-기정40,000 = -4,000

4.학생복지비 600 750 -150
방역물품 및 약품구입 : 경정599,100-기정

750,000 =
-150,000

3.[국고](국고)흡연예방실천학

교운영비
400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학교환경위생관리 4,051 4,051 0

1.먹는물관리 1,198 1,198 0

1.일반수용비 1,198 1,198 0

2.공기질측정 1,153 1,153 0

1.일반수용비 1,153 1,153 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 1,708 1,749 -41

1.학생복지운영 1,708 1,749 -41

1.학생교과서구입 1,708 1,749 -41

1.교육운영비 1,708 1,749 -41
교과용도서구입 : 경정1,707,080-기정

1,749,000 =
-41,000

3.기본적 교육활동 15,615 17,321 -1,706

1.교과 활동 9,779 11,370 -1,591

1.교과활동지원 2,202 2,450 -248

1.학습준비물구입 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0

2.보결수업관리 1,750 1,970 -220

1.기타수당 1,750 1,970 -220
보결수당 : 경정1,750,000-시정1,970,000 

=
-220,000

4.기초학력지도 372 400 -28

안동진 2025년 02월 14일 19시 35분 57초 6 전북특별자치도교육청 오봉초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 372 400 -28
프로그램운영비 : 경정371,100-기정

400,000 =
-28,000

2.과학 교과활동 791 800 -9

1.교과운영 791 800 -9

1.교육운영비 791 800 -9
과학물품구입비 : 경정292,390-기정

300,000 =
-7,000

기후변화 교육운영 운영물품구입비 : 경정

497,370-기정500,000 =
-2,000

3.체육 교과활동 1,796 1,800 -4

1.교과운영 1,796 1,800 -4

1.교육운영비 1,796 1,800 -4
도서벽지 스포츠 클럽 활동 운영물품구입

 : 경정1,795,900-기정1,800,000 =
-4,000

4.선택 교과활동 4,990 6,320 -1,330

1.기타교과운영 4,990 6,320 -1,330

1.운영수당 4,890 6,210 -1,320
교육강사비 : 경정4,890,000-시정

6,210,000 =
-1,320,000

2.교육운영비 100 110 -10
프로그램운영비 : 경정100,000-기정

110,000 =
-10,000

2.창의적 체험활동 5,836 5,951 -115

1.자율활동 2,423 2,538 -115

1.학급교육활동경비 2,385 2,500 -115

1.교육운영비 2,385 2,500 -115
학급운영비 : 경정1,184,800-기정

1,300,000 =
-115,000

2.학교특색사업 38 38 0

1.교육운영비 38 38 0

2.현장체험학습활동 3,413 3,413 0

1.현장학습 3,413 3,413 0

1.교육운영비 3,413 3,413 0

4.선택적 교육활동 14,498 14,444 54

1.방과후학교 운영 13,127 10,630 2,497

1.방과후학교운영 13,127 10,630 2,497

1.교과프로그램 12,790 10,150 2,640

1.운영수당 12,790 10,150 2,640
방과후강사비 : 경정12,790,000-기정

13,150,000 =
-360,000

(성립전_3추)방과후강사비 : 30,000원*2시

간*50회 =
3,000,000

2.특기적성교육 337 480 -143
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 170 280 -110
연계형돌봄 자원봉사비 : 경정170,000-기

정280,000 =
-110,000

2.교육운영비 167 200 -33
연계형돌봄 운영물품구입비 : 경정

166,200-기정200,000 =
-33,000

2.독서활동 1,371 3,814 -2,443

1.독서활동운영 1,371 3,814 -2,443

1.교원 독서교육 역량강화 267 270 -3

1.도서구입비 267 270 -3 교사용도서 : 경정266,130-기정270,000 = -3,000

2.도서구입 1,061 3,501 -2,440

1.도서구입비 1,061 3,501 -2,440
학생용도서 : 경정1,061,000-기정

3,501,000 =
-2,440,000

3.도서관운영 43 43 0

1.교육운영비 43 43 0

5.교육활동 지원 725 858 -133

1.교무업무 운영 667 800 -133

1.교무학사운영 667 800 -133

1.교무학사운영 667 800 -133

1.일반수용비 667 800 -133
교무행사비용 : 경정666,780-기정800,000 

=
-133,000

2.학습지원실 운영 58 58 0

1.정보화실운영 58 58 0

1.학교정보화지원 58 58 0

1.교육운영비 58 58 0

6.학교 일반운영 95,490 68,611 26,879

1.학교기관 운영 20,791 20,718 73

1.부서기본운영 20,791 20,718 73

1.교장실운영 5,141 5,140 1

1.일반업무추진비 2,141 2,140 1
교직원간담회 : 경정1,463,790-기정

1,500,000 =
-36,000

내빈접대용품구입 : 경정576,210-기정

540,000 =
37,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,326 14,250 76

1.일반수용비 1,256 1,180 76 수수료 : 경정75,840-기정100,000 = -24,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

물품운반차량도선비 : 경정1,000,000-기정

900,000 =
100,000

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 13,000 13,000 0

3.교무부운영 1,324 1,328 -4

1.일반수용비 874 878 -4 사무용품비 : 경정501,280-기정478,000 = 24,000

간행물구독료 : 경정372,000-기정400,000 

=
-28,000

2.일반업무추진비 450 450 0

2.시설 장비 유지 74,209 47,403 26,806

1.학교시설장비유지 74,209 47,403 26,806

1.공공요금및제세공과금 20,744 20,634 110

1.전기요금 15,500 15,000 500
전기요금 : 경정15,500,000-기정

15,000,000 =
500,000

2.상하수도료 390 480 -90
상하수도요금 : 경정390,000-기정480,000 

=
-90,000

3.기타공공요금 4,854 5,154 -300 전화요금 : 경정450,000-기정600,000 = -150,000

위성방송수신료 : 경정1,133,000-기정

1,283,000 =
-150,000

2.시설일반관리 36,989 10,293 26,696

2.일반수용비 33,639 6,943 26,696
소규모수선비 : 경정12,246,000-기정

5,392,000 =
6,854,000

시설소모품구입비 : 경정1,147,050-기정

1,000,000 =
148,000

화장실소모품비 : 경정193,900-기정

200,000 =
-6,000

화초구입및수목관리용품구입 : 경정0-기정

300,000=
-300,000

(성립전_3추)폐기물처리비 : 20,000,000원

*1교 =
20,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 2,750 2,750 0

3.당직관리 16,476 16,476 0

1.기타수당 14,520 14,520 0

2.일반수용비 1,956 1,956 0

3.학교운영 협력 490 490 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 90 90 0

1.학부모회운영 90 90 0

2.일반업무추진비 90 90 0

세출합계 159,775 134,990 24,785
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